UBND THÀNH PHỐ TÂN AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT-TH
V/v phối hợp thực hiện phòng, chống dịch

bệnh truyền nhiễm năm 2024

Tân An, ngày        tháng     năm 2024

     Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường trực thuộc;
- Thủ trưởng, chủ các cơ sở giáo dục ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 1045/SGDĐT-GDTrH  ngày 21/3/2024 của Sở Giáo
dục và Đào tạo về việc phối hợp thực hiện phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm
năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị
thực hiện nội dung sau:

1. Tuyên truyền và triển khai thực hiện Quyết định số 2419/QĐ-UBND
ngày 19/3/2024 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 823/KH-SYT ngày 27/02/2024
của Sở Y tế về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tỉnh Long An năm 2024
(đính kèm) phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

- Tổ chức triển khai sớm, hiệu quả kế hoạch phòng, chống dịch bệnh
truyền nhiễm năm 2024 trên cơ sở bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh trong
tỉnh, trong nước nước và trên thế giới với quan điểm phòng bệnh từ xa, từ sớm,
ngay từ cơ sở; triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo
mùa; phòng, chống dịch trong và sau thiên tai, bão lụt và các chương trình cộng
đồng chung tay phòng, chống dịch.

- Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông tuyên truyền phong trào
vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân và các chiến dịch truyền thông
hưởng ứng các ngày phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường phối hợp giữa ngành Y tế với các ban, ngành để triển khai
hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

2. Tuyên truyền nội dung
- Năm 2023, thế giới tiếp tục ghi nhận các trường hợp mắc, tử vong do

các bệnh lây truyền từ động vật sang người, các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm,
mới nổi tại nhiều quốc gia. Theo Tổ chức Y tế thế giới, trong tháng 12/2023 thế
giới ghi nhận gần 10.000 ca tử vong do COVID-19, số ca nhập viện tăng 42% so
với tháng 11/2023; các biến thể mới của SARS-CoV-2 vẫn liên tục biến đổi,
hiện JN.1 đã gia tăng nhanh chóng trên phạm vi toàn cầu. Tại Hoa Kỳ, Trung
Quốc và một số quốc gia châu Âu cũng ghi nhận sự gia tăng trở lại các ca nhiễm
COVID-19 cùng với sự lây lan của các bệnh về đường hô hấp khác như cúm
mùa và vi rút hợp bào hô hấp (RSV)

- Ước tính của Tổ chức Y tế thế giới, hàng năm có khoảng 1 tỷ trường
hợp mắc bệnh cúm theo mùa, trong đó có 3-5 triệu trường hợp mắc bệnh nặng;

2

trong đó có 290.000 đến 650.000 ca tử vong. Bên cạnh cúm mùa và các nhiễm
trùng đường hô hấp cấp tính, năm 2023 trên thế giới cũng ghi nhận các trường
hợp mắc cúm động lực cao cúm A(H5N1), cúm A(H5N6) và cúm gia cầm
A(H9N2).

- Dịch bệnh truyền nhiễm trên thế giới và tại Việt Nam dự báo vẫn diễn
biến khó lường trong thời gian tới và tiếp tục có nguy cơ xuất hiện và lây lan các
biến thể mới, các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm mới nổi.

- Việt Nam nằm trong khu vực nhiệt đới gió mùa, nóng ẩm, mưa nhiều,
cùng với bối cảnh toàn cầu hoá, nhu cầu giao thương, du lịch ngày càng tăng
cao, diễn biến thời tiết thay đổi bất thường là các điều kiện thuận lợi làm tăng
nguy cơ lây lan dịch bệnh (từ các bệnh dịch lưu hành như sốt xuất huyết, tay
chân miệng, sởi...; các bệnh dự phòng bằng vắc xin như bạch hầu, ho gà, uốn
ván... đến các bệnh nguy hiểm mới nổi xâm nhập từ nước ngoài như đậu mùa
khỉ...).

3. Tuyên truyền vận động cán bộ quản lý,  viên chức, giáo viên, người
lao động, học sinh và người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng,
chống dịch bệnh truyền nhiễm.

- Hướng dẫn tuyên truyền bằng nhiều hình thức cho cán bộ quản lý, viên
chức, giáo viên, người lao động, học sinh và người dân về cách nhận biết, các
biện pháp phòng, chống các bệnh truyền nhiễm theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

 - Tăng cường truyền thông phòng bệnh nâng cao nhận thức, thay đổi
hành vi của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh và
người dân để bảo vệ sức khoẻ của bản thân, gia đình và cộng đồng; khuyến
khích thực hiện 2K (Khẩu trang - Khử khuẩn) tại các địa điểm tập trung đông
người, trên các phương tiện giao thông công cộng và tại các cơ sở khám bệnh,
chữa bệnh...

- Tiếp tục tăng cường hoạt động phòng chống dịch COVID-19, thực hiện
giám sát phát hiện sớm ca bệnh, hạn chế tối đa lây lan rộng, giảm số ca mắc/tử
vong do Covid-19.

- Dự phòng, ngăn chặn, cảnh báo sớm, giám sát chặt chẽ và đáp ứng kịp
thời với các bệnh dịch nguy hiểm mới nổi, tái nổi, bệnh lây truyền từ động vật
sang người.

4. Triển khai mạnh mẽ các hoạt động phòng, chống dịch bệnh truyền
nhiễm tại các cơ sở giáo dục.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các hoạt động vệ sinh phòng bệnh, đảm bảo
an toàn thực phẩm, cung cấp đủ nước uống, nước sạch và thường xuyên vệ sinh
môi trường tại các cơ sở giáo dục, các trường học; tổ chức tuyên truyền, giáo
dục, nâng cao nhận thức của học sinh, cán bộ, giáo viên về các biện pháp phòng,
chống dịch bệnh phòng, chống dịch bệnh trên các đàn gia súc, gia cầm, vật nuôi;

3

giám sát, phát hiện sớm, xử lý triệt để các ổ dịch ở động vật và phòng, chống
dịch bệnh lây từ động vật, thực phẩm sang người.

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông, tuyên truyền để từng bước
nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của cán bộ quản lý, viên chức, giáo
viên, người lao động, học sinh trong công tác phòng bệnh, phát hiện bệnh dịch
và phối hợp xử lý khi có dịch.

- Cử người tham gia các chương trình đào tạo, tập huấn nhân viên y tế
chuyên trách hoặc kiêm nhiệm trong các trường học về công tác vệ sinh phòng
bệnh, y tế trường học, triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong
trường học, đưa chương trình giáo dục sức khỏe vào nhà trường phù hợp với
từng cấp học.

- Triển khai các hoạt động phòng chống dịch; phối hợp chặt chẽ với các cơ
sở y tế phát hiện sớm học sinh mắc dịch bệnh trong trường học; thực hiện
nghiêm túc các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế về quy trình xử lý
dịch trong nhà trường.

- Tham gia các lớp tập huấn nâng cao kiến thức phòng chống dịch cho cán
bộ quản lý và giáo viên về các biện pháp phòng chống dịch như: Tay chân
miệng, viêm đường hô hấp,…

- Tuyên truyền cho học sinh về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống
dịch trong nhà trường; khuyến khích cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh tham
gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.

- Kiện toàn mạng lưới y tế trong các trường học; thực hiện tốt công tác y tế
trường học; trường tổ chức bữa ăn an toàn cho học sinh bán trú và làm tốt công
tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

5. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định.
Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh trong trường học cho
ngành y tế để phối hợp xử lý theo hướng dẫn.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh truyền
nhiễm năm 2024. Phòng GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển
khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- TP, các P.TP;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Dương Nguyên Quốc

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T08:11:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Nguyên Quốc<quocdn@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T09:17:19+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T09:17:20+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T09:17:20+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T09:17:28+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!